Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4. Vtrum hoc possir facere mulier.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

QVAEST. LXVII.

AD TERTIVM dicendum, qd (sicut supra dictum est) sacramentum baptisimi est potissimum necessitate: sed quantum ad perfectionem, sunt quædam alia potiora, quæ episcopis reseruantur.

ARTICVLVS III.

Virum laicus possit baptizare.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod laicus baptizare non possit. Baptizare enim (sicut dictum est *) propriè pertinet ad ordinem sacerdotalem: sed ea quæ sunt ordinis, non possunt committi non habentem ordinem, ergo videtur quod laicus, qui non habet ordinem, baptizare non possit.

¶ 2 Præterea. Maius est baptizare, quam alia sacramenta baptismi perficere: sicut catechizare, & exorcizare, & aquam baptismalem benedicere: sed haec non possunt fieri a laicis, sed solum a sacerdotibus. ergo videtur, quod multo minus laici possint baptizare.

¶ 3 Præterea. Sicut baptismus est sacramentum necessitatis, ita & poenitentia sed laicus non potest absoluere in foro peccatuum: ergo neque potest baptizare.

S E D C O N T R A est, quod Gelasius Papa & Iudor. dicunt, quod baptizare necessitate immittente, laicus Christianis plenius conceditur.

R E S P O N. Dicendum, quod ad misericordiam eius, qui vult omnes homines saluos fieri, pertinet, ut in his quæ sunt de necessitate salutis, homo de facili remedium intueatur. Inter omnia autem sacramenta maxime necessitatis est baptismus, qui est regeneratio hominis in vitam spiritualē: quia pueris alter omnino subueniri non potest, & adulti non possunt alter quam per baptismum plenam remissionem consequi, & quantum ad culpam, & quantum ad peccatum. Et ideo ut homo circa remedium tam necessarium defectum pati non possit, institutum est, ut materia baptisimi sit communis * scilicet aqua, quæ a quolibet de facili haberi potest, & minister baptisimi erit si sit quicunque non ordinatus, ne propter defectum baptisimi, homo salutis sit dispendium patiatur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod baptizare pertinet ad ordinem sacerdotalem, secundum quādam convenientiam, & solennitatem: non autem hoc est de necessitate sacramenti: vnde etiam si extra necessitatis articulum laicus baptizet, peccat qui dem: tamen sacramentum baptisimi conferit, nec est rebaptizandus ille, qui sic est baptizatus.

AD SECUNDVM dicendum, quod illa sacramentalia baptisimi pertinent ad solennitatem: non autem ad necessitatem baptisimi. Et ideo fieri non debent nec possunt a laico, sed solum a sacerdote, cuius est solenniter baptizare.

AD TERTIVM dicendum, quod (sicut supra dictum est *) poenitentia non est tanta necessitas sicut baptismus: potest enim per contritionem suppleri defectus sacerdotalis absolutionis, que non liberat a tota pena: nec etiam pueris adhibetur. & ideo non est simile de baptismo, cuius effectus per nihil aliud suppleri potest.

¶ Super quæ sexagesima septime articulo quatuor et quinque.

N articulis quarto & quinto dubium inducit. I & quanto dubium occurrit communie multis articulis, An

ARTICVLVS IV.

Virum mulier possit baptizare.

AD QUARTVM sic procedit. Videtur, quod mulier non possit baptizare. Legit. in Cat-

ARTIC. III. ET III.

thaginensi concilio, quod mulier quamvis docta & sancta, prius in conuentu docere vel aliquos baptizare non presumat: sed nullo modo licet mulieri docere in cōueniu, secundum illud i. Corin. 14. Turpe est mulieri, in ecclesia loqui, ergo uidetur quod nec etiam aliquo modo mulieri licet baptizare?

¶ 2 Præterea. Baptizare pertinet ad officium prelationis: unde a sacerdotibus habentibus curam animarum debet accipi baptismus: sed hoc non potest competere mulieri, secundum illud i. Timo. 2. Doctere mulieri non permittit, nec dominari in viris: sed subditam esse ergo mulier baptizare non potest.

¶ 3 Præterea. In spirituali regeneratione uidetur aqua habere locum materialiter (ut Aug. dicit super Iud. 3. Numquid homo potest in uentre matris fuisse iterato in insomniis, & renasceri ille autem qui

baptizatur, uidetur magis habere patris officium: sed hoc non competit mulieri. ergo mulier baptizare non potest.

S E D C O N T R A est, qd Urbanus Papa dicit, & habetur in Decretis 130. q. 3. Super quibus confuluit nos tua dilectio, hoc uidetur nobis hac sententia respōendum: ut baptismus sit, si instante necessitate feminæ puerum in nomine sanctæ Trinitatis baptizaverit.

R E S P O N. Dicendum, quod Christus est qui principaliter baptizat, sicut illud Io. 1. Super quem uidetur spiritum descendenter & manentem, hic est qui baptizat. Dicitur autem Col. 3. q. in Chro non est masculus & feminus: & ideo si cut masculus laicus potest baptizare quasi minister Christi, ita etiam & feminæ. Quia tamen caput mulieris est vir, & caput viri est Christus (ut dicitur. Cor. 11.) non debet mulier baptizare, si ad sit copia viri: sicut ne laicus præsente clericu, nec clericus præsente sacerdote, qui tamen potest baptizare præsente episcopo, eo quod hoc pertinet ad officium sacerdotis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut mulieri non permittitur publice docere, potest tamen priuata doctrina vel monitione, aliquam instruere, ita non permittitur ei publice & solenniter baptizare, sed tamen potest baptizare in necessitatibus articulo.

AD SECUNDVM dicendum. qd qn baptisim? solenitatem & ordinariem celebrat, det alijs sacramentū baptismi suscipere a pbytero cura ani-

ptizare extra necessitatem. Indicatur enim eo mo thau, quo in necessitate calo fieri fit pecatum mortale. Verbi gratia, si laicus ex calo necessitatibus baptizaret, aut si unius baptizaret duo simul dicendo, ego baptizo vos (quod in calo necessitatibus licitum dicitur) & sic de aliis similibus ecclesiasticis ordinationibus erga baptisandum non licet. ut ratio dicitur, quia Author hoc tractans in calce corporis articuli quinti dicit, quod grauius peccatum tueri queat, si laicus baptizans & baptizatus, & per hoc impeditur baptismus effectus, licet non tolleretur sacramentum.

Vbi appetit ipsum festinare, quod est pecatum mortale, quo nam baptisimus effectus non impeditur, nisi per peccatum mortale.

Ad hunc evidenter sententiam, scito Scornum in quarto sententiā. dicitur. q. 3. Nonne, quod Vrb. Vitalis baptizans plures si pbytero. Ego baptizo vos, pecatum mortale, quia non tolleretur formam impositam fibit ab eccl. scia: si tamen diligenter perfectum fuerit, & diffinatum, peccatum mortale, tamen dupliciter hic inueniri posse, aut secundum se (hoc est ex suo genere) aut ex eccl. precepto, cum mutationes, aut omissiones humiliter non constituant actum, secundum se (quod ex eo patet, quod si actus efficit secundum se, non est sacrilegus, in nulla necessitate efficit licitus) refutat ut aliud non peccatum hoc sit mortale, si mortale est. Ex tripli autem capite hoc dici posset: vel ex inobedientia: & sic ad hoc, qd est mortale, exigere contemptus: vel ex presumptione: puta quia ritus talis feruntur & quasi necessarii: sicut facies uelles exiguntur coferentiae eucharistia. Ex qd. aparet, qd solenniter baptizans

marum habente, uel ab aliquo A
uice eius: hoc tamen non requiri
tur in articulo necessitatis, i quo
potest mulier baptizare.

A D TERTIVM dicendū, quod
in generatione carnali masculus
& femina operantur secundum
uirtutem propriae nature: & ideo
femina non potest esse principiū
generationis d actuum, sed passi-
um tantum: sed in generatione
spirituali neuter operatur in uir-
tute propria, sed instrumentaliter
tantum per uirtutem Christi: &
ideo eodem modo potest uir, &
mulier in casu necessitatis bapti-
zare. Si tam enī mulier etiam extra
casum necessitatis baptizaret, nō
esset rebaptizādus: sicut & de lai-
co dicitur est: * peccaret tū ipia
baptizans, & alii qui ad hoc co-
operantur, uel baptis̄m ab ea
fusciendo, uel ei baptizandum
aliquem offerendo.

ARTICVLVS V.

Vtrum non baptizatus, possit sacramen-
tum baptis̄mi conferre.

D QVINTVM sic procedi-
tur. Videlur, quod ille qui
non est baptizatus, non possit la-
cramentum baptis̄mi conferre.
Nullus enim dat quod non h̄et:
sed non baptizatus non h̄et sacra-
mentum baptis̄mi. ergo non p̄t
ipsum conferre.

¶ 2 Pr̄t. Sacramentum baptis̄mi
confert, aliquis, in quantum est
minister ecclesie: sed ille qui non
est baptizatus, nullo modo perti-
nere ad ecclesiam, scilicet nec
re, nec sacramento. ergo non
potest sacramentum baptis̄mi cō-
ferre.

¶ 3 Pr̄t. Maius est sacramentum
conferre, quam fusciere: sed nō
baptizatus non potest alia sacra-
menta fusciere. ergo multo mi-
nus potest aliquid sacramentum
conferre.

SED CONTRA est, quod Isido.*
dicit, Romanus pontifex non ho-
minem iudicat, qui baptizat, sed
spiritum Dei subministrare gra-
tiam baptis̄mi, licet paganus sit
qui baptizat: sed ille qui est bapti-
zatus, non dicitur paganu. ergo
etiam non baptizatus potest con-
ferre sacramentum baptis̄mi.

R E S P O N S O. Dicendum, quod
hanc questionem August. * indeter-
minatam reliquit. Dicit n. in seconde contra epistolam Par-
menianam: Hæc quidem alia questio est, utrum & ab
his, qui nunquam fuerint christiani, possit ba-
ptismus dari; nec aliquid temere inde affirmant-
dum est, sine auctoritate tanti concilii, * quan-

tum tantæ rei sufficit. Postmodū uero per ecclesiam
determinatum est, quod non baptizati, siue sint Iudei
siue pagani, possunt sacramentum baptis̄mi con-
ferre, dummodo in forma ecclesie baptizent. vnde
Nicolaus Papa responderet, de conf. dist. 4. ad consul-
ta Bulgari. c. 3. A quodam Iudeo nescitis, utrum chri-
stiano an pagano, multos in patria vestra asseritis ba-
ptizatos, & quid inde sit agendum, consulitis. Hi pro-
fecto si in nomine Trinitatis baptizati sunt, rebapti-
zati non debent: si autem forma Ecclesie non fue-
rit obseruata, sacramentum baptis̄mi nō conferetur.
& sic intelligendum est quod Greg. * secundo scri-
bit Bonifacio episcopo, Quos apaganis baptizatos
est asseristi. I.ecclesia forma non fertuara, vt de no-
bus baptizes in nomine Trinitatis, mandamus. Et hu-
ius rō est, quia sicut ex parte materie, quantum ad
necessitate sacramenti, sufficit quicunque aqua,
ita etiam sufficit ex parte ministri quicunque ho-
mo. & ideo etiam non baptizatus, in articulo nec-
cessitatis baptizare potest, ut sic duo non baptizati sem-
uicem baptizent, dum prius unus baptizaret alium:
& postea baptizaretur ab eodem, & consequeretur
uterque non solum sacramentum, sed et rem sacra-
menti. Si uero extra articulum necessitatis hoc fie-
ret, uterque grauius peccaret, scilicet baptizans &
baptizatus, & per hoc impideretur baptis̄mi effectus,
licet non tolleretur ipsum sacramentum.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod homo ba-
ptizans adhibet tantummodo ministerium exteri⁹:
sed Christus est qui interius baptizat, qui potest uti
omnibus hominibus ad quodcumque uoluerit. &
ideo non baptizati possunt baptizare, quia, ut Nico-
laus papa dicit, baptis̄mus non est illorum, scilicet ba-
ptizantium, sed eius, scilicet Christi.

A D SECUNDVM Dicendum, quod ille qui nō
est baptizatus, quamvis non pertineat ad ecclesiam
re uel sacramento, potest tamen ad eam pertinere in
tentione & similitudine actus, in quaum scilicet in-
tendit facere quod facit ecclesia, & formam ecclesie
seruat in baptizādo, & sic operat ut minister Chri-
sti, qui uirtutem suam non alligauit baptizatis, sicut
ne etiam sacramentis.

A D TERTIVM Dicendum, quod alia sacra-
menta non sunt tantæ necessitatis, sicut baptis̄mus. Et iō
magis conceditur quod non baptizatus possit ba-
ptizare, quam quod possit alia sacramenta fusci-
era.

ARTICVLVS VI.

<sup>¶ Super questio. sex-
agesima septima arti-
culum sextum.</sup>

Vtrum plures possint simul unum
baptizare.

A D SEXTVM sic proceditur,
Videlur, quod plures po-
sint simul unum baptizare.

In multitudine enim contine-
tur unum, sed non conuertitur
unde uidetur quod quicquid po-
test facere unus, possint facere
multi, & non econuerso, sicut
multi trahunt nauem, quam u-
nus trahere non posset: sed unus
homo potest baptizare: ergo &
plures possunt simul unum ba-
ptizare.

¶ 2 Pr̄t. Difficilius est quod u-
num agens agat in plura, quam
quod plures agentes agant simul

T itulus ufonat.

<sup>¶ In corpore
articuli est ut u-
na distinctio de for-
ma, quia plures simul
baptizantes possent
uti.</sup>

Altera est: Nos te
baptizamus. Altera
est, ut uterque dice-
ret, Ego te baptizo.
Et primo examinatur,
& respondetur quæsto iuxta primā
formam; secundo iux-
ta secundam. Quoad
primā recitat opini-
onem una, dicentium
non ualere baptis-
mum, si plures dicant,
Nos te baptizamus:
quia